
МУ «Управление образования администрации Петушинского района» 

 

П Р И К А З 

 

от 04.04.2023 г.                                                                                                № 151 
 

О проведении физкультурно-спортивного праздника  

среди дошкольных образовательных организаций  

 Петушинского района «Малышок -2023» 

 

В соответствии с планом работы МУ «Управление образования 

администрации Петушинского района» на 2022-2023 год, совместно с 

отделом физкультуры и спорта администрации Петушинского района, в 

связи с празднованием Международного Дня защиты детей, в целях 

привлечения воспитанников детских садов и родителей к совместным 

занятиям физической культурой и спортом, укрепления здоровья детей и 

привлечения их к здоровому образу жизни, внимания общественных 

организаций к проблемам детей, 

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении физкультурно-спортивного 

праздника среди ДОО района «Малышок-2023» (Приложение 1) 

2. Провести физкультурно-спортивный праздник среди ДОО района 18 

апреля 2023 года в МБУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс 

«Олимпиец» г. Петушки.         

3. Районному методическому кабинету: 

3.1. Провести инструктивно-методический семинар по организации и 

проведению физкультурно-спортивного праздника. 

4. Руководителям ДОО: 

4.1. Назначить приказом: 

4.1.1. Ответственных за жизнь и здоровье детей, участников праздника, 

сопровождающих детей на мероприятие и обратно. 

4.1.2. Провести инструктаж сопровождающих по правилам 

безопасности во время движения, поведения в пути следования с 

оформлением в журнале по технике безопасности. 

4.1.3. Обеспечить во время соревнований дежурство медицинских 

работников, закрепленных за ДОО. 

4.1.4. Расходы, связанные с командированием команд на спортивные 

соревнования, возложить на командирующие организации. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего 

районным методическим кабинетом.  

     

 

 

И.о. начальника управления                                                       О.А. Сибилёва 

                    



Приложение 1 

к приказу МУ «Управление образования  

администрации Петушинского района» 

№151 от 04.04.2023 г. 

 

Положение 

о проведении районного физкультурно-спортивного праздника 

среди дошкольных образовательных организаций Петушинского район 

«Малышок-2023» 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Цель праздника:  

- укрепление здоровья детей дошкольного возраста и привлечение их к 

здоровому образу жизни; 

- улучшение физического развития воспитанников ДОО; 

- привлечение внимания общественных организаций к проблемам детей. 

Задачи: 

- совершенствовать двигательные навыки и умения у детей дошкольного 

возраста; 

- воспитывать стойкий интерес к физкультуре и спорту, к личным 

достижениям воспитанников; 

- развивать творческую активность, инициативу, коммуникативные 

способности дошкольников. 

 

II. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ 

Физкультурно-спортивный праздник проводится 18 апреля 2023 года в 

МБУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс «Олимпиец» г. Петушки (г. 

Петушки, ул. Московская, 4А) 

Начало соревнований в 09:30 часов. 

Прибытие и регистрация команд в 09:00 – 09:30 

 

III. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИЙ 

К участию в районном празднике «Малышок-2022» допускаются 

воспитанники детских садов, имеющие допуск врача. 

         Состав команды – 12 человек – 10 участников-детей (5 мальчиков и 5 

девочек) и 2 взрослых участника (без запасных). Команды, в которых 

количество участников-детей превышает 10, к соревнованиям не 

допускаются. 

Команды прибывают на соревнование в единой спортивной форме и 

сменной обуви. 



Представители команд представляют в день соревнований именную 

заявку, заверенную руководителем МБДОУ и врачом. 

          В заявке указать: Ф.И.О. руководителя ДОУ, воспитателя и 

инструктора по физической культуре – представителя, номера свидетельств о 

рождении, даты рождения и адреса участников команды (для взрослых серия 

и номер паспорта). 

 

IV. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ 

      Готовность команд к проведению – представление: эмблема, форма, девиз 

(можно с места, максимально 30 сек.). Баллами не оценивается. 

 

Эстафеты 

      В каждой эстафете участвует по 4 мальчика и 4 девочки. Присутствие на 

линии старта двух представителей одной команды не допустимо. 

Распределение команд на линии старта для выполнения эстафет определяется 

жеребьевкой. 

 

1. Эстафета «Змейка» 

Участники стоят в колонну по одному у линии старта. По команде 

судьи участник с эстафетной палочкой в руках пробегает змейкой через 2 

обруча (диаметр каждого обруча 90 см.), находящихся на одной линии, 

бежит до ориентира, огибает его, пробегает змейкой через 2 обруча, передает 

эстафетную палочку следующему участнику. 

2. Эстафета «Челночный бег» 

Участники стоят у линии старта в колонну по одному. По команде 

судьи первый участник бежит до первого обруча (диаметр 60 см.) в котором 

находятся 3 кубика, и по одному кубику переносит их во второй обруч 

(диаметр 60 см.). После чего огибает ориентир и бегом возвращается к линии 

старта, где передает эстафету касанием руки. Второй участник, после приема 

эстафеты бежит ко второму обручу и по одному кубику переносит их в 

первый обруч, после чего огибает ориентир и бегом возвращается к линии 

старта, где также передает эстафету касанием руки. Эстафета считается 

завершенной в момент пересечения последним участником линии старта. 

3. Эстафета «Прыжки в мешках» 

Участники стоят у линии старта в колонну по одному. Первый 

участник стоит в мешке. По команде судьи стартует и прыжками в мешке 

передвигается за ориентир. За ориентиром снимает мешок и, огибая 

ориентир, бегом возвращается к месту старта, где передает мешок 

следующему участнику. 



4. Эстафета «Передай мяч» 

Участники стоят в колонну по одному у линии старта. Представитель 

команды держит большой обруч на линии старта. По команде судьи первый 

участник с мячом в руках проходит обруч (диаметр 90 см.) и бегом двигается 

до второго обруча (диаметр 60 см.), который лежит на полу, оставляет мяч в 

обруче, огибает ориентир, забирает мяч из обруча и передает мяч 

следующему участнику в большой обруч. Следующий участник начинает 

движение, получив мяч. Эстафета считается завершенной, когда первый 

участник эстафеты занимает место во главе колонны, получает мяч в обруч и 

поднимает его над головой. 

5. Эстафета «Спасательный круг» 

     Участники команды стоят в колонну у линии старта. Первый и второй 

участники находятся в обруче (здесь и далее по данному пункту диаметр 

обруча – 90 см.). По команде судьи начинают бег в обруче до ориентира. 

Первый участник остается за линией ориентира, второй бежит за линию 

старта, где берет в обруч третьего участника и вместе переправляются за 

ориентир, где остается второй участник и т.д., пока вся команда не 

переправится за ориентир. 

6. Комбинированная эстафета  

      Участники стоят в колонну по одному у линии старта. По команде судьи 

бежит до обруча, одевает его на себя один раз, затем пролезает в «тоннель» 

(диаметр тоннеля 60 см.), после «тоннеля» бежит до ориентира, огибает его и 

бегом возвращается к месту старта, передает эстафету следующему 

участнику касанием руки. 

              

V. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ И НАГРАЖДЕНИЕ 

Команда-победительница определяется по наименьшей сумме очков, 

набранных в каждом виде соревнований. 

В случае равенства очков первенство отдается команде, занявшее 

наибольшее количество 1-х, либо 2-х, либо 3-х мест и т.д. 

Все команды награждаются сертификатами МУ «Управление 

образования администрации Петушинского района» и памятными призами. 

Победители и призеры награждаются грамотами МУ «Управление 

образования администрации Петушинского района» и памятными призами, 

кубками и медалями отделом физкультуры и спорта администрации 

Петушинского района. 

      Команда-победитель награждается переходящим Кубком спорткомитета 

и направляется на областные соревнования. 

 



      Примечание: каждая команда-участник соревнований должна иметь 

следующий инвентарь: 

 эстафетная палочка; 

 «Тоннель» 2 метра (один обруч только на входе, диаметр 60 см.); 

 1 мешок тряпичный; 

 2 обруча большого размера (диаметр 90 см); 

 2 обруча среднего размера (диаметр 60 см);  

 мяч (диаметр 19-20 см.); 

 3 пластмассовых кубика (ребро 8 см); 

 яркая повязка капитана (на руку). 

       Судейство и подведение итогов осуществляет отдел физкультуры и 

спорта администрации Петушинского района. Результаты соревнований, 

занесенные в протоколы, не оспариваются.                                                   

 

 

 


